本年比上年增减

（％）
2009 年

基本每股收益（元/股） 0.6282 0.5732 9.60% 0.3463

稀释每股收益（元/股） 0.6282 0.5732 9.60% 0.3463

扣除非经常性损益后的基本每股

收益（元/股）
0.6008 0.5631 6.70% 0.3370

加权平均净资产收益率（％） 25.01% 31.03% -6.02% 25.39%

扣除非经常性损益后的加权平均

净资产收益率（％）
23.92% 30.48% -6.56% 24.70%

每股经营活动产生的现金流量净

额（元/股）
0.33 0.95 -65.26% 0.67

 2011 年末 2010 年末
本年末比上年末增

减（％）
2009 年末

归属于上市公司股东的每股净资

产（元/股）
2.87 2.83 1.41% 2.60

资产负债率（％） 11.66% 20.19% -8.53% 15.40%

（三）非经常性损益项目

单位：元
非经常性损益项目 2011 年金额 附注（如适用） 2010 年金额 2009 年金额

非流动资产处置损益 406,431.19  158,097.26 116,322.16

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营

业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定

标准定额或定量持续享受的政府补助除外

6,847,474.59  2,290,587.11 290,000.00

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业

务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债

产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金

融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产

取得的投资收益

2,833,252.01  995,382.39 3,194,890.01

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 166,078.84  278,741.62 -149,105.41

所得税影响额 -1,025,944.83  -372,483.52 -345,210.68

少数股东权益影响额 1,801.39  587.78 2,730.76

合计 9,229,093.19 - 3,350,912.64 3,109,626.84

   二零一一年年度报告

7

第三节  股本变动及股东情况

一、公司股本变动情况表（单位：股）

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行

新股 送股 公积金转

股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股

份
11,463,292 4.43%  3,233,526  35,845,801 39,079,327 50,542,619 14.98%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中：境内非国有

法人持股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持

股

境外自然人持股

5、高管股份 11,463,292 4.43%  3,233,526  35,845,801 39,079,327 50,542,619 14.98%

二、无限售条件股

份
247,089,111 95.57%  74,332,176  -34,588,121 39,744,055 286,833,166 85.02%

1、人民币普通股 247,089,111 95.57%  74,332,176  -34,588,121 39,744,055 286,833,166 85.02%

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 258,552,403 100.00%  77,565,702  1,257,680 78,823,382 337,375,785 100%

注： 2011 年 12 月 20 日，公司完成股票期权激励计划第二个行权期第一次行权的缴款，2012 年 1 月 4 日

为行权日，对本次提出申请行权的 2,549,823 份股票期权予以行权，行权后公司股本由 2011 年 12 月 31

日的 337,375,785 股变更为 339,925,608 股。

 限售股份变动情况表（单位：股）

股东名称 年初限售股数 本年解除限售

股数
本年增加限售

股数 年末限售股数 限售原因 解除限售日期

陈利浩 11,243,292 3,198,205 28,664,354 36,709,441 董事限售
董事每年可转

让持有本公司

股份的 25%

黄建元 44,000 4,347,700 17,346,800 13,043,100 高管限售
高管每年可转

让持有本公司

股份的 25%

黄笑华 44,000 29,119 72,480 87,361 高管限售
高管每年可转

让持有本公司

股份的 25%

周立 44,000 172,382 300,764 172,382
高管限售、高

管辞职后限售

高管辞职申报

后 6 个月内所

持公司股份将

   二零一一年年度报告

8

全部锁定

朱安 44,000 22,821 47,288 68,467 高管限售
高管每年可转

让持有本公司

股份的 25%

毛华夏 44,000 27,347 65,390 82,043 高管限售
高管每年可转

让持有本公司

股份的 25%

金卓君 0 126,608 506,433 379,825 高管限售
高管每年可转

让持有本公司

股份的 25%
合计 11,463,292 7,924,182 47,003,509 50,542,619 － －

二、股票发行与上市情况

（一）经中国证券监督管理委员会证监发行字[2006]51 号文核准，公司采用网下向询价

对象配售与网上向社会公众投资者定价发行相结合的方式发行人民币普通股（A股）2,750 万

股，其中，网下向询价对象发行 550 万股已于 2006 年 8 月 2 日发行完毕，网上向社会公众投

资者定价发行 2,200 万股已于 2006 年 8 月 10 日发行完毕，发行价格为 5.80 元/股。

（二）经深圳证券交易所深证上[2006]102 号文同意，公司网上向社会公众投资者定价发

行的人民币普通股（A股）2,200 万股于 2006 年 8 月 23 日在深圳证券交易所中小企业板挂牌

交易；网下向询价对象配售的人民币普通股（A股）550 万股经锁定三个月后于 2006 年 11 月

23 日在深圳证券交易所中小企业板挂牌交易。

（三）2009 年 5 月 4 日，根据公司 2008 年度股东大会决议审议通过的《2008 年度利润分

配预案》，公司每 10 股转增 8股，总股本由 109,820,000 股增至 197,676,000 股。

（四）2010 年 6 月 1 日，根据公司 2009 年度股东大会决议审议通过的《2009 年度利润分

配预案》，公司每 10 股送红股 2股转增 1股，总股本由 197,676,000 股增至 256,978,800 股。